[image: ][image: ]

INDICAÇÃO Nº___________

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Trago, nos termos do Art. 203 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO solicitando ao Senhor Prefeito Municipal Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, por meio da Secretaria Competente, realize a instalação de lixeiras nas ruas do Cemitério Municipal da Saudade.

Em diligências pelo cemitério municipal, é notória a urgência na instalação de lixeiras para que os frequentadores realizem o descarte de lixo de modo correto. A ausência de locais adequados para esse descarte ocasiona sujeira espalhada ao longo das ruas e a consequente atração de insetos e outras pragas, como ratos. Ademais, a falta de lixeira torna os trabalhos de manutenção do cemitério mais onerosa e demorada.
É muito importante que a coleta de resíduos seja efetuada de maneira adequada, inclusive, com a instalação de lixeiras e manutenção desses recipientes sempre limpos e em bom estado. Trata-se de questão de saúde pública e respeito à memória de nossos entes queridos já falecidos e a todos os visitantes que prestam homenagem no Cemitério Municipal da Saudade.

Sala das Sessões, 09 de janeiro de 2023.

Hélio Silva
Vereador (Cidadania)

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Indicagéo N° 5/2023 - PROTOCOLO 47/2023 - 11/01/2023 10:20